hanesi'nin Şark Koleksiyonu bölümünde bulunan ve buradan temin edilen, Rus

çuk'a ait şer'iyye sicilieri de vakıflar için önemli kaynaklardandır. Özellikle "Rı1"

olarak numaralandırılımş şer'iyye sicili, Rusçuk'taki vakıflan tek tek kaydede

rek, derli toplu bilgiye ulaşılmasını sağlamaktadır. Bu sicil, 1219/1804-1805 ta

rihinde hazırlanmış olmakla birlikte, bazı valaflarla ilgili daha önceki yıllara ait

kayıtlan da içermektedir. Bunun yanında sicilin hazırlandığı yılı takip eden,

1224/1809-1810 yılına kadar olan dönemi kapsayan, beş yıllık bilgiler de eklen

miştir. Hatta sicilde bazıvalaflarla ilgili, 1320/1902-1903 yılına ait bilgilere de

yer verilmiştir.

Bu çalışma, "Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Bilimsel Araştırma Projeleri Komisyonu" tarafın
dan desteklenmiştir.

•• Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.

··• Eskişehir Osmangazi Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih Bölümü.

valaftan ödenek aynlm.ıştır.37 Yine aynı camide, sadece Cuma günleri vaiz olarak
görev yapan şahsın ücreti de aylık 100 para olmak üzere, Abdilibaki Paşa vak
fından veril.miştir.3B 1806-1812 tarihlerindeki Osmanlı-Rus savaşında, muhte

melen basar gören cami, 1224-1231/1809-1816 tarihleri arasında ve 1234/1818-

1819 yılında minaresi ile birlikte tamir görmüş, masraflar yine valaf gelirlerin
den karşılanmıştır.39 Camiye ki1im ve Kurban Bayramı ile kandil gecelerinde

aydınlatmada kullanılmak üzere gerekli olan zeytinyağı gibi ihtiyaç maddelerini
sabn almak için valaf gelirlerinden pay ayrılmıştır. Vakfa, gelir sağlamak ama
cıyla mütevellisi tarafindan bir dü.kkan inşa ettirilmiş, inşaat masrafları, yine

valaf gelirlerinden karşılanmıştır. 4°

Vakıf, 1266/1849-1850 taribinde 130 adet dükkana sahiptir.41 Ancak giderek
vakfa ait dü.kkan ve dü.kkan arsalan sayısında önemli bir azalma olmuştur.42

Vakfın 1307-1314 tarihlerine ait kayıtlarında; iç ve dışArastaile Said Paşa Camü
karşısındaki 62 adet dükkan arsası ve ıo adet dükkanı olduğu bilgisi mevcut
tur.43

satılarak, üzerine binalar inşa edildiğinden söz edilmektedir.sı 1927 yılında cami

tamamıyla yıkılmıştır.s2

Cami, mektep ve çeşmes3 vakfı, kurucusu olan Mustafa Paşa tarafından bir yan-

45 NBKM, Rıı, ll.

46 Alanyalı olan Mustafa Paşa, Niğbolu mütesellimi, sonra da 1232/1816-1817 tarihinde Niğbolu

muhafızı olmuştur. Ardından Köstence ve İçel mutasarrıfı olarak görev yapmıştır. Muharrem

1240/08-09.1824 tarihinde Rusçuk muhafızı olarak atanmış, daha sonra da iıoeada muhafızı
olmuş, 1244/1828-1829 yılında vezirlik verilmiştir. 1245/1829-1830 tarihinde vefat etmiştir.

Mehmed Süreyya, c-4, s.ıı86.

47 NBKM, Rıı, s.94; BOA, EV, 12711, v.5a; BOA, EV, 12999, v.2b.

4S Mustafa Paşa'wn hanisi olduğu vakıft.an söz eden 1238-1239/1822-1824 yıllanna ait kayıtlar

mevcuttur. BOA, C.EV, 11960. Mustafa Paşa 1245/1829-1830 yılında vefat etmiştir. NBKM, R2o,

v.63a. (Dolayısıyla cami bu dönemde inşa edilmiştir.)

49 NBKM, Rıı, s.94 ve NBKM, R2o, v.63a'da, cami ile birlikte bir mektep yapıldığından söz edilir.

NBKM, Rıı, s.94'te mektepte görev yapacak muallim-i sıbyana verilecek günlük ücret, [ ... tdlim-i

relerden birini kırdıklarından söz edilmektedir. BOA, Yıldız Perakende Eurakı Müfettişlikler ue

Komiserlikler TahTiratı (Y.PRKMK), 22/7.

73 Bakardjieva-Stoyan, Ruse. Prostranstvo I İstoriya, p.152.

1~ NBKM, Rıı, s.170.

15 NBKM. Rıı, S.l70.

242

-

r
ı

mak amacıyla 1259/1843-1844 yılında bir adet dükkan sabn alınrruşbr. 76 Daha
sonraki yıllarda, kira gelirleri vakfa aktarılan dükkan sayılarında arnş gözlen

miş, vakfı.n 1263j1846-184'JT7 yılında 8 adet, 1265/1848-184918 yılında 9 adet,
1266/1849-185019 yılında ise ıo adet dükkan gelirine sahip olduğu kaydedilmiş
tir.

Belirtilen geliriere rağmen vakfı.n gelir kaynaklarının, giderlerini karşılamada
yetersiz kaldığı görülmektedir. Bu nedenle vakfa diğer vakıf gelirlerinden yar

ı, puşkün ı. Hem dükkan hem de puşkün kaydı olan kayıtlarda, sadece dükkanlar sayılmış, puş

künler yukanda belirtilen sayılara dahil edilmemiştir. Puşkün kaydı 6 adettir.

96 NBICM, Rıı, s.48.

97 NBICM, Rıı~ 5.44-46.

98 NBICM, Rıı, 5.47.

99 NBKM, Rıı, IV, s-46'da 1224/1809-1810 yılına ait kayıtta, aylık 40 para ödendiği belirtilmekte
dir.

ıoo NBICM, Rıı, S.48.

ı34

ı84o'lı yıllarda faal durumda olduğu bilinen cami hakkında, 1897 tarihli rapor

da herhangi bir açıklama yer almamaktadır. Muhtemelen cami, bahsedilen za

mana kadar varlığını devam ettirememişt:ir.

Cami vakfının gayrimenkul gelirleri ile ilgili ilk kayıtlar, 1219/1804-1805 tarihli

vakıf sicilinde yer almaktadır. Buna göre cami, 2 adet mahzen ile Tuzcular Soka

ğı'nda bulunan ıo adet dükkanın kira gelirine sahipti.l3s Vakfın kira gelirini al

dığı dükkanların, ne tür dükkanlar olduğu konusunda diğer vakıf kayıtlarında

ayrıntılı bilgilere tesadüf edilmektedir. Vakfın, 1253/1837-1838 yılına ait muha

sebe kayıtlarına göre, 4 adet tuzcu dükkanı ile birlikte attar ve fı.çıcı dükkanları

nın kira geliri bulunmaktaydı. Bu dönemde vakfın, ıso kuruş nemasının olması,

menkul gelire de sahip olduğunun göstergesidir. ıa6 Ayrıca Eflak tarafında bulu

139 BOA, EV, 10039, v.9ob.

14° BOA, EV, 11969, v.3a; BOA, EV, 12711, v.2a; BOA, EV, 12999, v.3b; BOA, Ev, 13615, v.3a-

3b;BOA, EV, 13905, v.1b-2a; BOA, EV, 14198, v.6a; BOA, EV, 10039, v.14b, 19b, 33b, 44b, 51b,

72b, 86a, 90b.

l4l NBKM, Rı ı, s.136.

14• Caminin tamir gördüğlı yıllar: 1253/1837-1838, 1262/1845-1846, 1268/1851-1852, 1269/1852-

1853. BOA, EV, 10039, v.4b, 33b, 72b, 86a; BOA, EV, 12711, v.2a; BOA, EV, 12709, v.2a.

1.43 BOA, TD, 382, s.56-57.

144 Bakardjieva-Stoyan, Ruse. Prostranstvo I İstoriya, p.153.

Bununla birlikte mektebin inşasına

vakfın izin vermemesi iizerine vakfedilen mesken ve dükkan kiraya verilerek geliri, eski bir valaf

olan Mesih Voyvoda Camii'ne tabsis edilmiştir. Bu gelir ile caminin imam, müezıin ve kayyımı

nın ücretleri ödenmiştir. NBKM, Rıı, s.141.

uıs Mahkemenin 1215/1800-1801 yılında faal durumda olduğu ve buradan alınan kira ile caminin

müezıin, devir-han ve kayyumnın ücretlerinin karşılandığı (VGMA, HD, 1177, s.219), ancak

mahkemenin harap olmasından sonra kira gelirinin ortadan kalkması yüzünden, babsedilen gö

revlilere, vakfındiğer gelirlerinden ödeme yapıldığı tespit edilmektedir. NBKM, Rıı, s.141.

uı9 XVIII. yüzyıl boyunca Mesih Voyvoda Camii'nde görev yapan bütün hizmetiilerio (müezıin, kay

yım, devir-han ve imam-hatip) ücretleri bahsedilen mukataadan öderuniştir. BOA, İE.EV, 7634;

BOA, C.EV, 21753; BOA, C.EV, 16095; BOA, C.EV, 30117; BOA, AE.SABHJ, 19672; BOA,

AE.SABH.I, 4903.

ıso NBKM, Rıı, s.140-141.

ısı Tam adı Said Mehıned olan paşa, Tatar asıllıdır. Nizfuniye ordusuna kuruluşunda girerek, mira

lay, liva ve sonra süvari feriki olmuştur. İlki 1249/1833-1834 yılında olmak üzere 5 kez Silistre

Valisi olarak görev yapmış, aynca 1277/1860-1861 taribinde emekli oluncayakadar 2 defa Rume

li, 2 kere Selanik, Niş, Yanya, Diyarbakır, Köstendil ve Vidin valiliklerinde bulunmuştur. ıS Zil
kade 1287/9.2.1871 tarihinde vefat etmiştir. Mehıned Süreyya, c.s, S-1457·

152 Bakardjieva-5toyan, Ruse.

üzere, gereken meblağın, vilayet meclisi tarafından, menafi sandığından alınma
sı uygun bulunmuş, bunun için sandıktan 25.000 kuruş alınarak, cami inşaatı

tamamlanabilmiştir. Ancak sandığa olan borç, ödenemediği için faizi nedeniyle

giderek büyümüş, vakfın 1294/1877 yılına ait muhasebesinde sandıktan alınan
borç ile birlikte toplam borç, 74.659 kuroŞa ulaşmışt:ır.ı68

Bu sıkıntılı durumdan kurtulabilmek için çareler arayan yetkililer, Mirza Said
Paşa vakfından olan Varna'da bulunan bir değirmenin 1290-1291/1873-1875
yıllarına ait 35.000 kuruş tutarındaki, iki yıllık gelirinin, menafi sandığına gön

derilmesi için harekete geçmişler, söz konusu gelirin gönderilmesine, Varna ev
kaf muhasebecisinin muhalefet ettiği anlaşıldığından, bir an önce bu engelin
ortadan kalkması ve sandığa olan borcun kapatılabilmesi için durumu, V ama'ya

ıs3

3· Çavuşzade Medresesi

Medrese, Çavuşzade Ali Ağa tarafındanı84 Çavuşzade Camii civannda inşa edil

miş ve aynı vakfa dahil edilmiştir.ıSs Ancak ne zaman faaliyet göstermeye başla

dığı hakkında bilgi yoktur. XVII. yüzyılın ilk yarısında inşa edilmiş olabileceği
il~ri sürülmektedir.ı86 Oysa 994/1585-1586 tarihli, 625 no'lu tahrir defterinde

"Mahalle-i M escid-i Faik Bey" hakkında var olan kayıt, dolaylı olarak Çavuşzade

Camii'nin varlığına işaret etmekte ve medresenin de daha o dönemden itibaren

mevcut olduğu ihtimalini güçlendirmektedir.1B7

1155/1742-1743 yılına ait HurUfat defterlerindeki bilgilere göre; medresenin

müderrisi olan şahıs, aynı zamanda camide hatip olarak görev yapmıştır.ıss

1182/1768-1769 tarihli HurUfat defterinde, muallim-i sıbyan tayini hakkındaki

bilgi, medreseden ayrı olarak, bir de sıbyan mektebi olduğıınu ortaya koymuş

tur.189 1811 yılındaki Rus işgali sırasında, gerek cami gerekse mektep ile medrese

ve h atta yakınında olan Çavuşzade Çeşmesi, bakımsız ve harap bir haldeyken

Diğer şartları

arasında şunlar bulunuyordu: Tekkenin kurucusunun aynı zamanda tekkenin

196 BOA, EV, 14198, v.6b; BOA, EV, 10039, v.73b, 8<ıa, 92a; BOA, EV, 15176, v.3b.

197 BOA, EV, 14198, v.6b.

198 Mevcut kayıtlara göre Tekke Camii 1270/1853-1854 yılıoda tamir görmüştür. 1268/1851-1852 ve

1269/1852-1853 yılJannda da tekke tamir edilmiştir.BOA, EV, 10039, v.92a; BOA, EV, 15176,

V.3b; BOA, EV, 10039. V.73b, 848.

•99 BOA, EV, 14198, v.6b; BOA, EV,10039, v.73b, 843, 92a; BOA, EV, 15176, v.3b.

•oo BOA, AM1Z.04, 49/50; BOA, Y.PRK.EV, 2/39; Eşrefoğlu, s.26, 34·

201 Ebu'I-Hasen Şazill (doı. 593/1196) t<!fafından kurulan tarikat, Cezayir, Tunus, Fas, Mısır ve diğer

Afrika ülkelerinde en yaygın tarikat haline gelmiş ve XIX. yüzyılda da Şeyh Zafir vasıtası ile Os

manlı Devleti'ne girmiştir.

sürdürebilmesi için ona gelir sağlayacak menkul ve gayrimenkuller bağışlarnış

lardır.

Rusçuk valaflan ile ilgili en erken kayıtlar (ki, bunlar cami kayıtlarıdır) XVI.

yüzyıl ortalarına rastlamaktadır. Tahrir defterlerine göre; Kanuni döneminde,

Rusçuk merkezde biri mescid olmak üzere 6 adet cami226, XVI. yüzyılın sonla

nnda (994/1585-1586), 9 ayn mahallede, 9 adet cami227, XVII. yüzyıl ortaların-•
da (1052/1642-1643) ise yine 9 adet mahalle kaydı olup, bunların her birinde en

azından birer adet cami bulunmaktadır.22s XVIII. yüzyıl coğrafyacılarından Bar

tınlı İbrahim Hamdi, Atlas adını verdiği eserinde, Rusçuk'ta 9 adet büyük cami

olduğunu belirtmiştir.229 Genellikle camisi olan mahalleler, camiyi inşa ettirenin